
 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  28  ANNO 2024 
 

SEDUTA   DEL  20/03/2024     ORE    17:30 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL 

SITO WEB PER L'ANNO 2024 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del  mese di Marzo alle ore 17:30 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano Presenti : 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
ALBERTI PIETRO X  

FRANCESCHINI ELENA X  

CASALE SIMONA X  

CAVALLI CRISTIAN X  

GAFFORINI ORLANDO X  
 

 5 0 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pietro Alberti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  
 
Assiste  Il Segretario Comunale dott.ssa Francesca Travaglino. 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.2 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB PER 
L'ANNO 2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
− l'articolo 9, comma 7, del Decreto-legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modifiche dalla 
Legge 17 dicembre 2012 n. 221, prevede che "entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano 
nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente" e lo stato di attuazione del 
piano di utilizzo del telelavoro;  
− le pubbliche amministrazioni, per garantire l’accessibilità ai propri siti, devono rispettare i 
requisiti tecnici previsti nell’allegato A del D.M. 8 luglio 2005;  
 
DATO ATTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha emanato la Circolare n. 1/2016, in sostituzione 
ed aggiornamento della Circolare n. 61/2013, che, tra l’altro, definisce le modalità di pubblicazione 
degli obiettivi di accessibilità che le pubbliche amministrazioni sono tenute annualmente a 
pubblicare sul proprio sito web;  
 
CONSIDERATO che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e 
nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie 
assistite o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure 
che favoriscono la trasparenza degli enti pubblici;  
 
RICORDATO che l'Amministrazione Comunale ha consolidato negli anni una particolare 
attenzione al tema della trasparenza e dell'accessibilità potenziando l'utilizzo di strumenti telematici 
e della rete web;  
 
PRESO ATTO CHE: 

• con Decreto Sindacale n. 8/2015 è stato nominato il Responsabile dell'accessibilità ai sensi 
dell’art. 9 del Decreto-legge 179/2012, nella figura del Responsabile Area Affari Generali – 
Segreteria dott.ssa Cristiana Manenti; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 30/05/2018 è stato nominato il 
Responsabile della Transizione al digitale ai sensi dell’art. 17 del CAD D.Lgs. 82/2005 così 
come modificato dal D.lgs. 179/2016 nella figura del Responsabile Area Affari Generali – 
Segreteria dott.ssa Cristiana Manenti; 

  
DATO ATTO CHE il responsabile del processo di compilazione degli obiettivi di accessibilità  è 
il Responsabile per la Transizione Digitale, così come indicato dall’articolo 17 del CAD essendo tra 

https://www.transizionedigitale.it/responsabile-per-la-transizione-digitale/


 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.3 
 

 
 

i compiti assegnati al Responsabile per la Transizione Digitale quello di “pianificare e coordinare il 
processo di diffusione delle norme in materia di accessibilità e fruibilità”. 

VISTI gli obiettivi per l’accessibilità proposti dal RTD per l’anno 2024 allegati alla presente 
deliberazione e ritenutoli meritevoli di approvazione; 
 
VISTO il parere di competenza del Responsabile dell'Area Amministrativa, in ordine alla regolarità 
tecnica riportato in calce al presente atto;  
 
VISTA l'attestazione del Responsabile dei servizi Finanziari in merito alla non espressione del 
parere di regolarità contabile non comportando il presente atto impegni di spesa a carico del 
bilancio comunale; 
 
VISTI:  
- il Testo unico degli enti locali;  
- il vigente Statuto comunale;  
- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.;  
 
Con voti palesi, unanimi e favorevoli,  
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Flero per l’anno 2024, allegati alla 
presente quali parte integrante e sostanziale;  
 
2. di demandare al Responsabile per la transizione al digitale l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti, tra cui provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” nonché il link all’applicazione web messa a 
disposizione dall’AGID in cui sono caricati gli Obiettivi di accessibilità alle Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
3. di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.;  
 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 
quarto comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva e 
separata unanime votazione favorevole e palese. 
  
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.4 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto : 
 

IL PRESIDENTE 
Pietro Alberti 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Francesca Travaglino 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


